
 
 
 
 
 

 
 

I S S N 1 3 4 6 - 7 3 2 8 

国 総 研 資 料  第 ９４９号 

平 成 ２ ９ 年 1 月 
 
 

 

国土技術政策総合研究所資料 

TECHNICAL  NOTE  of 

National Institute for Land and Infrastructure Management  

 

N o .  9 4 9               J a n u a r y   2 0 17 
 

 

 
  

B-DASH プロジェクト No.13 

高効率固液分離技術と二点 DO 制御技術を用いた省エネ型水処理技術 
[...]
本技術においては、高効率固液分離設備で繊維ろ過を用いた物理的処理を、反応タンクで活性

汚泥による生物処理を行っている。このため、一般的な活性汚泥法で発生する異常（活性汚泥の

変色、汚泥浮上等）についての対策は「下水道維持管理指針」（社団法人 日本下水道協会）に準

ずるものとし、本技術に特有な運転や設備において想定される異常およびその対応例を表 5-6、5-7

に示す。 

 

表 5-6 高効率固液分離設備の想定される異常とその対応 

想定される異常例 原   因 対処方法（例） 

高

効

率

固

液

分

離

設

備 

洗浄頻度が高く

なることによる

前沈殿槽水位異

常高（HH） 

ろ層が閉塞している。 

・ろ材の状態を調査する。 

・洗浄が正常に行われているか調査す

る。 

表層ろ過になっている。 

・流入 SS 濃度が異常に高い場合は、

その原因を調査する。 

・効率的な沈殿処理が行われていない

ことが考えられるため、沈殿処理水の

SS 濃度を調査する。SS 濃度が高い場

合は、生汚泥の引抜状態を調査する。

ろ過処理水 SS 濃

度の上昇 

ろ過がブレークスルーしてい

る。 

・ろ材の状態を調査する。 

・流入 SS 濃度が異常に高い場合は、

その原因を調査する。 

 

  

§42 異常時の対応と対策 

 本技術において発生し得る異常時の対応と対策を事前に想定し、異常時が発生した場合は適切

に対処する。 

83



 第５章 維持管理  

 

表 5-7 反応タンク設備の想定される異常とその対応 

想定される異常例 原  因 対処方法（例） 

反

応

タ

ン

ク

設

備 

放流水質（T-N）

の上昇 

・反応タンク流入水質の異常 

上昇 
・高効率固液分離設備の処理状況を調

査する。 

【NH
4
-N が高い場合】 

・硝化不足 
 （好気ゾーン容量不足） 

・DO 計 1 の計測値が正常か確認する。

・設定した好気ゾーンの容量が足りな

い可能性があり、制御 DO 値（DO 計 1・

DO 計 2）を上げて好気ゾーン容量を増

やす。 
・アンモニア硝酸計を設置している場

合において、アンモニア値が低い際

は、校正等を実施する。 

【NO
3
-N が高い場合】 

・脱窒不足 
 （無酸素ゾーン容量不足） 

・DO 計 2 の計測値が正常か確認する。

・設定した無酸素ゾーンの容量が足り

ない可能性があり、制御 DO 値（DO 計

2）を下げて、無酸素ゾーン容量を増

やす。 
・アンモニア硝酸計を設置している場

合において、硝酸値が低い際は、校正

等を実施する。 

無酸素ゾーンで

の汚泥沈降 
・循環水流の流速不足 

・底部流速が十分得られるように水流

発生装置の最低回転数の設定値を上

げ、汚泥沈降を防止する。 
・流入水量が少ない時間帯において、

強制撹拌モード
※
を設定し、1 日に 1

回程度、沈降した汚泥を巻き上げる。
※
強制撹拌モード：DO 制御を中止し、

水流発生装置の最大回転数運転や逆

回転を行う自動運転モード 
 

84



 

資 料 編 

１．実証研究結果 

 

1.1 実証研究概要 ······························································ 86 

 

1.2 実証研究詳細 

1.2.1 高効率固液分離設備における流入水質・水量変動に対する処理の安定性 ········ 94 

1.2.2 反応タンク設備における流入水質・水量変動に対する処理の安定性 ··········· 101 

 

２．ケーススタディー 

2.1 各機器の算定根拠 ························································· 111 

2.2 主要機器リスト ··························································· 111 

2.3 維持管理費算出リスト ····················································· 113 

 

３．設計値の検証 

3.1  反応タンク設備における発生汚泥量の検証 ·································· 115 

3.2  反応タンク設備の BOD-SS 負荷の検証 ······································· 117 

3.3  反応タンク設備の窒素除去性能の検証 ······································ 118 

3.4  脱水性能の検証 ·························································· 122 

 

 

４．参考資料 

4.1  高効率固液分離設備の処理性能 ············································ 128 

4.2  高効率固液分離設備の最適運転条件の確認（夏季、秋季、冬季） ·············· 139 

4.3  反応タンク設備における窒素除去の計算例 ·································· 146 

 

 

５．問い合わせ先 ·································································· 149 

 

 



１．実証研究結果 

 

 

１．実証研究結果 
 

１．１ 実証研究概要 

（１）実証研究 

１）研究名称 

 高効率固液分離技術と二点 DO 制御技術を用いた省エネ型水処理技術実証研究 

 

２）実施者 

 前澤工業(株)・(株)石垣・日本下水道事業団・埼玉県 共同研究体 

 

３）実施期間 

 平成 26 年 7 月 8 日～平成 27 年 3 月 31 日（平成 26 年度 委託研究期間） 

平成 27 年 7 月 2 日～平成 28 年 3 月 31 日（平成 27 年度 委託研究期間） 

 

４）実施場所 

本研究の実証場所となった下水処理施設概要を表資 1-1 に示す。また、当処理場の概略平面図を

図資 1-1 に示す。 

表資 1-1 下水処理施設概要 

処理場名 利根川右岸流域下水道 小山川水循環センター 

住所 埼玉県本庄市東五十子３８１－２ 

水処理方式 標準活性汚泥法 

現有処理能力 30,000m3/日 

処理実績 13,543m3/日（平成 25 年実績） 

排除方式 分流式 

 

  

86



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図資 1-1 小山川水循環センター概略平面図 

５）実証施設 

実証施設フローを図資 1-2 に、主要機器仕様を表資 1-2 に示す。図資 1-3 に実証施設の配置図

を示す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ポンプ棟より
濃縮槽

余剰汚泥

1-1系

1-2系

1-4系

1-3系

2-1系

2-2系

2-3系

2-4系

簡易放流ゲート

共
通
水
路

返
送
汚
泥
水
路最初沈殿池

最終沈殿池反応槽

角落し

B B

P

P

連通管

分配槽

送風機室

P 凝集剤注入設備凝集剤

一定流量可動堰

高効率固液分離装置（前沈殿槽
＋高速繊維ろ過）

反応タンク（嫌気槽＋無終端
水路（二点DO制御））

図資 1-2 実証施設フロー 

１．実証研究結果 

87



１．実証研究結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

番号 機器名称 仕様 台数 備考 

1 分配可動堰 電動可動堰 1.0mW×0.5mst×0.75kW 3  

2 1 系-3 分配可動堰 
電動ボールネジ式可動堰 0.5mW×0.5mst

×0.4kW 
1 

一定流量制

御機構 

3 １系-4 分配可動堰 電動可動堰 0.5mW×0.5mst×0.4kW 1  

4 高効率固液分離設備 

ろ過速度 500m/日 

（前沈殿槽、洗浄排水槽、調圧槽、高速

繊維ろ過槽、処理水槽） 

2  

5 洗浄用ブロワ ルーツ式ブロワ 188Nm3/h×5.5kW 2（1）  

6 洗浄排水ポンプ 
水中汚水ポンプ φ150×2.6m3/min×

5.5kW 
2（1）  

7 嫌気槽撹拌機 直結型撹拌機 0.75kW 1  

8 水流発生装置 循環水路用縦軸撹拌式 φ805×3.7kW 2  

9 散気装置 超微細散気装置 664kgO2/日 4 組 10 枚/組 

10 返送汚泥ポンプ 
吸 込 ｽ ｸ ﾘ ｭ ｰ 付 汚 泥 ポ ン プ φ 100 ×

1.3m3/min×1.5kW 
2（1）  

11 PAC 注入設備 2.4m3タンク 注入量 0.14L/min 1 式  

12 送風機 ｽｸﾘｭｰ式 φ100×6.6m3/min×15kw 2（1）  

図資 1-3 実証施設配置図 

表資 1-2 主要機器の仕様 

88



 

６）実施工程 

 表資 1-3 に実証研究の全体工程を示す。 

       

 

 

（２）開発目標 

平成 26、27 年度の開発目標を表資 1-4 に示す。 

表資 1-4 開発目標 

項  目 備      考 

目標水質 

BOD 10mg/L HRT6～8hr 

T-N 10mg/L 水温 15℃以上の場合 

T-P 1mg/L 

(0.5mg/L)※１ 

生物学的脱りん 

仕上げろ過を行う場合※１ 

消費電力の

削減 
削減効果 有 

従来技術の高度処理法（A2O 法）と比

較し、削減効果を検証する。 

コスト削減 
建設コスト：削減効果 有   同  上 

維持管理コスト：削減効果 有   同  上 

※１ 実証フィールドにおいて小型試験装置でろ過後の処理水質を確認した上で実施。 

 

 

 

 

通日試験

日最大流入量運
転

脱水実験

6-9　月 10-12　月 1-3　月

平成２６年度

実証施設の設計・
製作

実証施設設置工
事

試運転・立上げ・
初期運転

実証施設運転

4-6　月 6-9　月 10-12　月 1-3　月

平成２７年度

準
備
期
間

試
験
期
間

実証項目 特記事項

表資 1-3 実証研究の工程 

１．実証研究結果 

89



１．実証研究結果 

 

 

 

 開発目標をもとに実証事業における実証項目と評価方法を設定した（表資 1-5）。 

表資 1-5 実証研究の評価方法（1/2） 

 

  

実証項目 内 容 目標値 検証方法 

① 
通 年 で の

処 理 の 安

定 性 の 検

証 

一年を通じて

安定した運転

および処理水

質を検証 

BOD 10mg/L 以下 1)計画日平均水量（冬期日最大水量）

2,810m
3
/日による通年での処理性能を確認

する。 
2)夏期に計画日最大水量（3,750m

3
/日）にお

ける処理性能を確認する。 
3)高効率固液分離設備の除去性能を確認す

る。 

T-N 10mg/L 以下 

T-P 1mg/L 以下 

② 
二点 DO 制

御 技 術 の

制 御 条 件

の検証 

好気ゾーン上

流の DO 計お

よ び 下 流 の

DO 計の最適

条件（DO 制御

値等）を検証 

－ 

1)二点 DO 制御による曝気風量および水流発

生装置の回転数の制御状況を確認する。 
2)流入負荷変動等に伴う、DO 値の制御範囲や

制御モード（日間における DO 値の変更）を

確認する。 

③ 
二点 DO 制

御 技 術 の

制 御 効 果

の検証 

計画日平均水

量での運転時

の消費電力量

から省エネ効

果を検証 

－ 

1)設計曝気風量（流入負荷による計算値）と

二点DO制御による曝気風量との比較を行い、

送風機に関わる消費電力量の削減効果を確

認する。 
2)二点DO制御を行う場合と行わない場合（水

流発生装置の一定回転数運転時等）との比較

を行い、水流発生装置に関わる消費電力量の

削減効果を確認する。 

④ 

仕 上 げ ろ

過 に よ る

り ん 除 去

性 能 の 検

証 

仕上げろ過実

験にて処理性

能 を 検 証 す

る 。 （ 目 標

T-P：0.5mg/L

以下） 

T-P 0.5mg/L 以下 （日常試験データによる検証） 

90



 

 

表資 1-5  実証研究の評価方法（2/2） 

 

  

  実証項目 内 容 目標値 検証方法 

⑤ 設計条件の

検証 

システム全体： 
汚泥発生率の

確認 
 － 

システム全体の SS 収支より、生汚泥及び余

剰汚泥の発生率、反応タンクでの汚泥転換率

を算出する。 
高効率固液分

離： 
ろ過継続時間

の確認 
 － 実証実験データから SS 捕捉量とろ過損失水

頭の関係を整理する。 

高効率固液分

離： 
高効率固液分

離設備の処理

水質 

 － 流入水と処理水の SS、P-BOD、S-BOD のデー

タから、除去性能と処理水質を整理する。 

反応タンク ： 
BOD-SS 負荷、硝

化・脱窒速度 
 － 

1)実証実験データの反応タンク流入 BOD お

よび MLSS の関係より BOD-SS 負荷を求める。

2)定期的に硝化・脱窒速度試験を行う。 

⑥ 汚泥脱水性

の検証 

引抜汚泥に対